Οἱ κατὰ τὴν Χαλκηδόνα στρατοπεδευσάμενοι Πέρ-
σαι, ἤρξαντο πυρπολεῖν τὰ περὶ τῆς Χαλκηδόνης

¹ Josue viii, 1. ² Judic. vii, 16.

καὶ γειτνιαζόντα, καὶ τὰλλα πάντα ποιεῖν, ὅσα τοῖς A
 πολλοῖς προθεμένοις ἐργάζεσθαι σύνηθες· ὡσαύ-
 τως δὲ καὶ οἱ Σκυθαὶ καὶ Βάρβαροι, τὰ παραπλήσια
 τοῖς Πέρσαις ποιοῦντες ἐφαίνοντο. Λαβὼν πάλιν ὁ
 Πατριάρχης τὸν ἀχειροποιήτον τύπον τοῦ Κυρίου
 καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ τὴν τῆς
 Παναγίου τιμίαν ἐσθῆτα· ἔτι τε τὰ ζωοποιὰ ξύλα,
 διὰ τῶν τοιχῶν περιήρχετο· καὶ μετὰ δακρύων τὸ,
 Ἐξεγέρθητι, Κύριε, ἔλεγεν προσευχόμενος, καὶ
 διασκορπισθήσονται οἱ ἐχθροὶ σου· καὶ ἐκλεί-
 ψουσιν ὡς καπνὸς, καὶ τὰκίθονται ὡς κηρὸς ἀπὸ
 προσώπου πυρός.

Οὕτω τρεῖς ἡμέραι διήλθον τῆς γενομένης πυρ-
 πολήσεως, καὶ προσέβαλε πανοτρατιὰ τῆ πόλει, ὁ
 τῶν Σκυθῶν ἀρχηγός· τοσαύτη δὲ ἦν ἡ φάλαγξ τῶν
 πολεμίων, εἰς τε πλῆθος ἀναρίθμητον συντεταμένη, καὶ B
 ὀπλων περιβολαῖς κατῆραλισμένος, ὡς, ἵνα τὸ πᾶν
 ἐξ ὀλίγου δηλώσω, δέκα Σκύθας πρὸς ἓνα Ῥωμαῖον
 συβρῆγγυσθαι. Ἄλλ' ὁμοίως ἡ ἀρχιστράτηγος, καὶ
 προπολεμοῦσα τῶν Χριστιανῶν ἀχραντος Δέσποινα,
 ἡ ταχίστη τῶν ἐπικαλουμένων ἐπίκουρος διὰ τῶν
 λαχόντων στρατιωτῶν τὸν ἐν τῇ πηγῇ, πολλοὺς τῶν
 ἐκστρατευσαμένων Σκυθῶν ἀνελοῦσα, οὐ μόνον τοῦ
 Σκυθάρχου τὸ ὄρασος κατέβαλε τῇ τοιοῦτῃ στρα-
 τηγῆματι, ἀλλὰ καὶ τῆς μελλούσης συμβαίνειν
 αὐτοῖς παντολοῦς ἀπωλείας, ὀλίγῳ ὕστερον, ὅσον
 ἀβράβδονά τινα τὸ γεγονός ἐχειν αὐτὸν, τέως ἐποίη-
 σε· ἐκ τούτου γὰρ μέγα φρονήσαντες οἱ Ῥω-
 μαῖοι, καὶ θάρρους ἐπιπλησθέντες πολλοῦ, συμπλο-
 κῆς καθ' ἐκάστην σχεδὸν ἐποιούντο πρὸς αὐτούς,
 ἔχοντες ὑπερμαχοῦσαν μὲν τὴν τοῦ Θεοῦ Μητέρα, C
 καὶ βρωμαλεωτέρους ἀποδεικνύουσαν· τὰ δὲ τῶν

A cœperant igni vastare, omniaque alia iis consue-
 ta facere, quibus constitutum est, ut urbem aliquam
 expugnent; ac similiter Barbari, et Scythæ eadem
 et ipsi, atque Persæ facere volebantur: accipiens
 iterum patriarcha Domini ac Salvatoris nostri Jesu
 Christi imaginem non manufactam (1), ac vestem
 pretiosam sacratissimæ Mariæ, necnon etiam vivifica
 ligna, urbis muros circuibat, ac cum lacrymis ora-
 bat dicens: *Exsurge, Domine, et dissipabuntur ini-
 mici tui: et sicut fumus deficient, et fluent sicut cera
 a facie ignis* 3.

Vix dum tertius dies ab ea populatione transierat,
 cum Scytharum dux exercitum omnem urbi admo-
 vel. Tantæ porro erant hostium copiæ, cum et nu-
 mero pene innumerabili, tum etiam armorum muni-
 tionibus apprime instructo milite; ut quo rem
 universam ex paucis declarem, decem Scythæ cum
 uno Romano conflicturi essent. Nilominus tamen
 Christianorum exercitus præses ipsa, ac propugna-
 trix intemerata Deipara, illa eorum, qui invocant,
 celerrima adjutrix, plures excurrentium Scytharum
 ad divinum ipsius templum, quod in Fonte (2) vocant,
 per levioris armaturæ milites necans, nedum eo
 stratagemate Scytharum ducis audaciam repressit,
 sed et ut etiam quod acciderat, velut arrhabonem
 ac præcludium futuri postmodum omnimodi eorum
 interitus haberet, interim effecit. Exinde enim Ro-
 mani animos assumentes, multaque fiducia aucti,
 manus in dies cum hoste conserebant, pugnante
 pro eis, ac auxiliante Deipara, robustioresque effi-
 ciente, necnon confundente Scytharum machina-

3 Psal. lxxvii, 4, 2.

(1) *Imaginem non manufactam.* Existimat Gretserus, c. 15, *De imaginibus non manufactis*, non fuisse hanc Salvatoris imaginem, quam Sergius gestaret archetypam ἀχειροποιήτον, Heraclio in expeditione habente ejusmodi imaginem archetypam, illam nimirum Camulianensem, quæ sola non manufacta tunc temporis erat in urbe regia. Verum ut demus unam duntaxat fuisse hujusmodi imaginem, nihil est, quo probet, unam potius, quam alteram fuisse archetypam; ac sit conjectura potius vere archetypam relictam urbi præsidio, ubi et ipsa tutior videretur: vel certe ut ex monumentis loquamur, dato asportasse Heraclium imaginem non manufactam archetypam, sibi et exercitui futuram præsidio, relictam sit Sergio ei similis, divinitusque expressa ex illa sub Tiberio imperatore, cum mulier quædam patricia in ægitudine impetrasset deferri in domum suam ad aliquot dies, non manufactam primam imaginem; qua de re Menæa, ubi etiam legimus, Sergium accepisse sic expressam imaginem a cœnobio, cui patricia legaverat, ac retinuisse, donec divinis terroribus coactus est restituere. Quod subditur de lignis vivificis, oportet intelligi de portione aliqua ligni crucis, quales ab ea Hierosolymis avellebantur, antequam a Persis tolleretur, non de cruce ipsa, quam Heraclius nondum receperat ex Perside. Deiparæ vestis videtur e Blachernis sublata sub hos timores, eo modo, quo narrat auctor tractatus in ejus depositionem, quando etiam intercesserunt illa pacis colloquia, quæ idem auctor indicat, de quibus illic ex Zonara.

Erat illa circumgestatio humili pietate, cum satisfactio pro injuriosa tractatione, tum supplicatio pro auxilio.

(2). *Quod in fonte vocatur.* Effusior est Nicephorus in laudando hoc templo lib. xv, c. 25, quod ait a Leone Magno, stadio ab urbe, ad alteram partem urbis, ad auream ejus portam, ceu alterum a Blachernarum templo urbis propugnaculum, regia magnificentia exstructum. Illic ergo Constantinopolitani habentes præsidium, feliciter velitando Dei genitricis auxilio, vincere didicerunt. Ut autem magnum ad victoriam, ac liberationem civitatis, præcipuumque momentum divina protectio Mariæ intercessionibus contulerit, ac ita merito Græci agnoverint, recolentes beneficium annua hac celebritate τῆς ἀκαθίστου. Haud tamen videtur res confecta iis prodigiis, quæ ponunt aliqui, ac aliis mediis quam humanis, ac iis proximis, ut ex Nicephoro, ac Zonara solidiori veritate scribentibus, potest colligi. Quamobrem signum puto, quod Cedrenus narrat, et ex eo Baronius anno 625, de muliere visa egredi e Blachernarum porta, quam Barbari putaverint uxorem Heraclii, ad ipsum egredientem, etc., qua disparente in mutuas cædes sint conversi, etc. Prudens itaque Heraclius urbe discedens ad expeditionem, non destituit forti milite, in quo licet paucis eam Deus Barbarorum nubem dispulit, excepta tempestate, qua plures absorptos, ac fere eorum perisse reliquias, auctorum est consensus.

menta, eorumque virtutem, ac peritiam bellicam A
desudente.

His ita habentibus, communi patriarchæ, popu-
lique consilio, destinantur quidam ex urbe cum
muneribus, qui et pacifice Scythas alloquerentur,
eosque ad pacis fœdera provocarent. Enimvero non
tam homo ille quam bellua, nedum pacis illa monita
non suscepit, verum etiam acceptis muneribus,
quæ inferebantur, re infecta legatos remisit, hæc
ad eos tantum adjiciens : « Ne decipiāmini in Deo,
cui creditis; prorsus enim in crastinum vestram
espiam, ac desolabo civitatem: Quadam nihilominus
pietate liberum facio, ut nudi exeuntes quo vultis
abeatis. Cæterum abite, nihil a me amplioris exspe-
ctaturū clementiæ. »

His cives auditis ab iis, qui legatione functi sunt,
gementes ex imo pectore, manus in cœlum tetende-
runt, imbreque lacrymarum offusi : « Protector, in-
quiebant, Domine, qui universis superbis resistis;
cujus est incomparabilis potentia, et dominatio inso-
lubilis : audi verba barbari illius, quæ misit impro-
perans tibi omnium Domino, et libera urbem hæ-
reditatis tuæ, ac populum, qui a te nomen habet;
ne quando dicant, *Ubi est Deus eorum?* » Atque
hæc quidem populus, Deus autem Persarum tran-
situm ad Chaganum prohibuit, quem meditabantur,
multis eorum cæsis (3), quos subsidio mittebant.
Porro non cessarunt, biduo toto vel triduo, velita-
tionibus, ac paucorum per loca præliis pugnare.
Hoc autem canis ille consilio moliebatur, ut terra
quidem machinas admoveret diruendis muris, ac
urbī expugnandæ : mari autem, Scytharum aptaret
lembos, quos habebat innumerabiles, ut uno tem-
pore, ac eadem hora, terra simul, ac mari, pugna
civitati ingrueret.

Tanto igitur instructo belli apparatu, accipiens
quidquid equitum lectius erat, venit ad partes Ponti,
quibus navigabatur, seque ipsum Persarum exer-
citu ostendit; illeque vicissim eadem fecit. Dicam
melius : Alter quidem ex Asia, ex Europa alter, ve-
luti feræ bestiæ rugiunt adversus civitatem, prom-
ptam sibi prædam sperantes fore. Verum quis lo-
quatur Dei tunc exhibita mirabilia? Quis vero Vir-
ginis in nos impensiolem clementiam ac miseri-
cordiam possit enarrare? Nam ubi Chaganus sinus
Ceratos lintribus, ac milite implevisset, ita moliens,
ut per eos quidem, qui in terra pugnabant, muros
civitatis dejiceret; per eos autem qui in sinibus
Ceratos navalem pugnam erant inituri, facile in

Σκυθῶν συγγέουσαν μηχανήματα, καὶ τὴν δύναμιν
αὐτῶν σφάλουσαν, καὶ τὴν ἐμπειρίαν τὴν ἐν πο-
λέμοις.

Ἐπὶ τούτοις, κοινῇ γνώμῃ τοῦ πατριάρχου, καὶ τοῦ
λαοῦ, πέμπονται τινες ἐκ τῆς πόλεως μετὰ δώρων ·
εἰρηνικά τε λαλῆσαι τοῖς Σκύθαις, καὶ πρὸς εἰρή-
νην αὐτοὺς ἐκκαλέσασθαι · ἀλλ' ὁ θῆρ μᾶλλον ἢ ἄν-
θρωπος, οὐ μόνον οὐ δέχεται τὴν εἰρηνικὴν πρόσ-
κλησιν, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐπιφερόμενα δῶρα λαβὼν, ἀπρά-
κτους ἀποπέμπει, τοῦτο μόνον αὐτοῖς ἐπειπὼν ·
« Μὴ ἀπατάσθε ἐπὶ τῷ Θεῷ, ὃ πιστεύετε · πάντως
γὰρ αὔριον τὴν πόλιν ὑμῶν λήψομαι, καὶ ταύτην
ἐρημον θήσω · χάριν δὲ συμπαθείας, ἀδείας δίδωμι
γυμνοὺς ἐξελθόντας, ἔπου βούλεσθε ἀπελθεῖν · τὸ λοι-
πὸν, πορεύεσθε, ἕτερον φιλόνητον παρ' ἐμοῦ μη-
δὲν ἀναμένοντες. »